
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA  

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Affari Generali - Risorse Umane - 
Servizi Demografici - Cimiteriali - Servizi  alla 
Persona Sociali - Sanità 

Servizio: Affari Generali  

 
 

 
Determinazione n. 472 del 01/12/2015 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA SU VALU TAZIONI IN MERITO A 
IPOTESI DI FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARD A,SANT'AGOSTINO E 
MIRABELLO - APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n.111 del 23.11.2015 avente ad oggetto 
“INDIRIZZI PER INCARICO DI CONSULENZA SU VALUTAZIONI IN MERITO A IPOTESI DI 
FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARDA,SANT’AGOSTINO E MIRABELLO”; 
 
ATTESO che con il predetto atto veniva disposto di dare indirizzo al settore competente per 
l’affidamento di un incarico di consulenza ad idoneo professionista del settore per valutazioni in 
merito alla convenienza per il Comune di Vigarano Mainarda nel perseguimento di una ipotesi  di  
fusione a tre enti ed in merito alle eventuali criticità per i Comuni di Sant’Agostino e Mirabello 
nell’attuazione di un percorso di fusione a tre enti; 
 
CONSIDERATO che nella predetta delibera veniva evidenziata la necessità di effettuare in tempi 
celeri la suddetta valutazione al fine di mettere a disposizione della cittadinanza un’analisi tecnica 
specifica che permetta di ponderare criticità ed opportunità e di valutare diversi scenari possibili, e 
di poter altresì eventualmente aderire all’istanza di fusione da presentare in Regione entro il 31 
dicembre 2015; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento di incarichi di 
collaborazione approvato con DGC n.70 del 13.5.2008 e successive delibere di modifica ed 
integrazione; 
 
ATTESO che: 
- alla prestazione richiesta non è possibile far fronte tramite risorse umane disponibili all’interno 
dell’ente e che risulta pertanto indispensabile affidare incarico di consulenza ad idoneo 
professionista specializzato nel settore;  
- l’oggetto della prestazione corrisponde ad obiettivo specifico e determinato dell’Amministrazione; 
- la prestazione richiesta è di natura temporanea ed altamente qualificata; 



- nel disciplinare allegato al presente atto vengono stabiliti durata,luogo,oggetto e compenso per la 
collaborazione; 
- l’incarico di che trattasi viene conferito in via straordinaria,per motivi eccezionali,come precisato 
nella sopracitata DGC n.111 del 23.11.2015,e per esigenze temporanee;   
- con successiva deliberazione di consiglio comunale si provvederà ad integrare il programma  
annuale degli incarichi di collaborazione autonoma di cui alla DCC n.2 del 29.2.2015; 
 
RICHIAMATO l’art.5 del predetto regolamento il quale prevede,fra le ipotesi di conferimento in via 
diretta di incarichi senza esperimento della procedura comparativa, la necessità di far fronte ad 
esigenze urgenti ed imprevedibili non imputabili all’amministrazione tali da non rendere possibile 
l’esperimento della procedura comparativa, previsione applicabile alla fattispecie di che trattasi 
dovendosi rendere la prestazione oggetto di incarico entro la metà del mese di dicembre al fine di 
consentire all’ente l’eventuale adesione all’istanza di fusione tra comuni da presentare in Regione 
entro il 31 dicembre 2015, come specificato nella sopracitata DGC n.111 del 23.11.2015;   
 
RITENUTO pertanto di incaricare per la consulenza di che trattasi idoneo professionista 
specializzato nel settore,individuato  nel dr. Giovanni Xilo di Bologna,che opera da oltre 20 anni in 
qualità di ricercatore e consulente di sistemi organizzativi complessi,tematiche relative al 
management pubblico,sviluppo organizzativo,gestione delle politiche pubbliche locali e servizi 
pubblici,realizzazione di piani di egovernment,processi di riordino territoriale delle amministrazioni 
pubbliche locali;   
 
RITENUTO di approvare il disciplinare dell’incarico in oggetto,allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO altresì di impegnare la relativa spesa quantificata in euro 4.900,00 iva compresa, come 
da preventivo/offerta presentato  dal libero professionista incaricato,agli atti dell’ente;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 138 del  30.12.2014 esecutiva, con la quale la Giunta Comunale 
ha individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2015 e gli obiettivi di 
gestione; 
 
VISTI gli atti; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 
 
 

PROPONE 
 
 
di incaricare il dr. GIOVANNI XILO di Bologna per la predisposizione di uno studio di pre-fattibilita’ 
su possibili processi di fusione del Comune di Vigarano Mainarda come meglio precisato in 
narrativa, alle condizioni di cui all’allegato disciplinare d’incarico costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
di impegnare la somma di euro 4.900,00 iva compresa a titolo di compenso per la prestazione 
affidata,con imputazione al cap. 250 int. 1010205 del bilancio del presente esercizio che presenta 
sufficiente disponibilità. 
 
 
Lì, 1 dicembre 2015 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                         Dr.Ferrante Marco   



                         
                                                                                        
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 
RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Affari Generali suestesa e ritenutala 
meritevole di approvazione; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
SOPRARIPORTATA. 
 
DI ATTESTARE LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA CONSEGUENTE ALL'ADOZIONE DEL PRESENTE ATTO, AI SENSI 
DELL'ART.147-BIS DEL TUEL 
 
 
 
Lì,  1 dicembre 2015 
 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                                                            Dr.Ferrante Marco 
                                      
                                                                                              ___________________________ 
 



 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Reg.n.           del                  
 
 
DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO AL LIBERO PROFESSIONISTA DR. GIOVANNI 
XILO DI BOLOGNA PER STUDIO DI PRE-FATTIBILITA’ SU POSSIBILI PROCESSI DI FUSIONE DEL 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
 
 
L’anno duemilaquindici,il giorno          del mese di dicembre presso la residenza municipale di Vigarano 
Mainarda  
 

TRA  
 
Il COMUNE DI VIGARANO MAINARDA CF 00289820383, rappresentato dal dr. Marco Ferrante – Capo 
Settore Affari Generali – Organizzazione risorse umane – Servizi demografici e cimiteriali - Servizi alla 
Persona sociali e sanitari 
 

E 
 

Il libero professionista dr. XILO GIOVANNI con sede in Bologna via Da Palestrina n.20, P.IVA  04103960375 
CF XLIGNN62C29A944R     
 
 
VISTA la Deliberazione di giunta comunale n.111 del 23.11.2015; 
VISTA la Determinazione dirigenziale n.          del                  ; 
VISTA la nota prot.16294 del 26.11.2015 di richiesta di preventivo/offerta relativamente all’incarico di studio 
di cui all’oggetto,agli atti dell’ente;   
VISTO preventivo/offerta prot. 16467 del 1.12.15,agli atti dell’ente; 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 

ART. 1 
Il Comune di Vigarano Mainarda conferisce al libero professionista dr. XILO GIOVANNI di Bologna,che 
accetta,l’incarico relativo allo studio di pre-fattibilita’ su possibili processi di fusione del comune di vigarano 
mainarda 
 

ART. 2 
Ai fini della corretta attuazione del processo di elaborazione dello studio di che trattasi il Comune di Vigarano 
Mainarda offrirà la necessaria collaborazione mettendo a disposizione le proprie strutture operative.    
 

ART. 3 
Gli elaborati prodotti dal libero professionista dr. Giovanni Xilo resteranno di esclusiva proprietà del Comune 
di Vigarano Mainarda. 



 
ART.4 

L’elaborato dovrà pervenire al Comune di Vigarano Mainarda entro il prossimo 15 dicembre 2015. 
  

ART. 5 
Per le attività di cui all’art.1 verrà corrisposto al libero professionista incaricato il corrispettivo di euro 4.900 
IVA compresa da liquidarsi a presentazione di regolare fattura ad avvenuta conclusione della prestazione 
affidata coincidente con la consegna dell’elaborato inerente lo studio oggetto del presente incarico.   
 

ART. 6 
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art.10 della parte 2a della 
tariffa allegata al dpr 26.4.86 n.131. In caso di registrazione le relative spese saranno a carico della parte 
richiedente. 
 

ART. 7 
Per quanto non previsto dal presente contratto,le parti si rifanno alle norme di legge e,in mancanza,agli usi e 
alle consuetudini. 
 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto 
 
 
  
              IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA                                    DR. GIOVANNI XILO 
                            Dr. Marco Ferrante 
 
                    ___________________________                                   ________________________ 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______ 
 
 
lì, _______________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 LIA DROGHETTI 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

SITTA ROSA MARIA 
 
 
 

 


